



Résultats annuels 2008/2009

Poursuite du déploiement de RueDuCommerce dans de bonnes conditions financières

- Progression de l'activité : +8,2% (volume d'affaires*), +3,4% (chiffre d'affaires)
- Amélioration de la marge brute : +19,7% et du taux de marge brute : +2,2 pts
- Bonne résistance des résultats, avec un résultat opérationnel courant du S2 supérieur à celui de l'an passé sur la même période (1,5 M€ vs 1,3 M€)
- Cash flow disponible élevé malgré l'opération TopAchat / Clust
- Situation financière extrêmement solide : trésorerie nette de 20,7 M€

Saint-Ouen, le 9 juin 2009 – 17h45

Le Conseil d'administration de RueDuCommerce, tenu sous la présidence de Gauthier Picquart, Président Directeur général, a arrêté les comptes de l'exercice 2008/09 (du 1er avril 2008 au 31 mars 2009).

Principaux indicateurs consolidés (états financiers résumés en annexe)

En millions d'euros	2008/09	2007/08	Variation %
Volume d'affaires*	338,0	312,2	+ 8,2%
Chiffre d'affaires	319,7	309,1	+ 3,4%
Marge brute	51,7	43,1	+19,7%
Résultat opérationnel courant	2,2	3,5	-36,6%
Résultat net	2,1	2,8	-25,2%
Capacité d'autofinancement	3,8	2,6	+46,7%
Trésorerie nette	20,7	19,7	+5,0%

Commentant ces résultats, Gauthier Picquart a déclaré : « L'exercice 2008/2009 constitue un jalon important dans le déploiement de notre stratégie. La Galerie poursuit sa montée en puissance grâce au travail réalisé de façon continue sur la profondeur de son offre et ses développements technologiques. L'acquisition dans de bonnes conditions opérationnelles des fonds de commerce de TopAchat et de Clust marque la volonté de RueDuCommerce d'accélérer le développement de sa base historique dans le High Tech. Enfin, le renforcement récent de nos activités de régie publicitaire prépare RueDuCommerce à un enrichissement significatif de son modèle économique, conséquence directe de la poursuite de la croissance de l'audience.

Au-delà d'un 1^{er} semestre 2009/2010 qui sera marqué par l'environnement économique déprimé, ces dynamiques valident notre projet de devenir la première plateforme de e-commerce en France ».

* Voir Glossaire en fin de document

Audience et activité en croissance, confirmation de l'effet démultiplicateur de la Galerie

Pour rappel (cf. le communiqué de presse en date du 5 mai 2009), le nombre de visites sur le site www.rueducommerce.com s'est élevé à plus de 124 millions sur l'ensemble de l'exercice (Source : *Google Analytics*), en progression de près de 17% par rapport à 2007/2008. En intégrant les acquisitions de TopAchat.com et Clust.com, le Trafic Global Groupe* (hors Espagne) s'élève à plus de 150 millions de visites.

590 000 nouveaux clients ont rejoint RueDuCommerce au cours de l'exercice. Le nombre de Transactions Groupe* s'est élevé à 1,74 million, à comparer à 1,54 million en 2007. Le Panier Moyen Groupe* hors taxes s'est établi à 188 €, soit une baisse de 6,8% par rapport à l'exercice précédent.

Le chiffre d'affaires consolidé réalisé par RueDuCommerce sur l'ensemble de l'exercice s'est établi à 319,7 millions d'euros, en progression de 3,4% par rapport à l'année précédente (+ 2,9% hors effets de l'intégration courant mars de TopAchat/Clust, pour une contribution de 1,6 M€).

Le volume d'affaires annuel*, qui intègre l'ensemble du chiffre d'affaires des partenaires de la Galerie, s'élève à 338 millions d'euros, en progression de 8,2% par rapport à l'exercice précédent.

Progression de la marge brute

La marge brute s'établit à 51,7 M€, en hausse de 19,7%. Elle représente 16,2% du chiffre d'affaires, soit une augmentation de 2,2 points par rapport à l'exercice précédent.

Cette évolution confirme le redressement constaté au cours de l'exercice précédent, suivant trois années de baisse tendancielle, de 16,8% en 2003/2004 à 13,4% en 2006/2007.

Cette nouvelle dynamique reflète les effets de la stratégie suivie par RueDuCommerce : amélioration sensible de la marge produit, développement des services à forte valeur ajoutée et de la publicité, montée en puissance de la Galerie dont le modèle repose, notamment, sur la génération de taux de marge supérieurs à ceux de l'activité historique de RueDuCommerce.

Bonne résistance des résultats

Le résultat opérationnel courant s'élève à 2,2 M€. Il a été impacté par la progression supérieure à celle de la marge brute des charges externes (+26%) et des frais de personnel (+30,5%).

Les charges externes ont été impactées par la baisse du panier moyen. Celui-ci a engendré une hausse mécanique des frais logistiques, le nombre de colis expédiés sur l'exercice étant en hausse de 9,1%. Par ailleurs l'entreprise a augmenté ses dépenses techniques afin d'intégrer le nouveau pôle d'activité Top Achat/Clust. Enfin, le renforcement des dépenses de publicité liées à l'opération des « Packs 1 euros » a contribué à l'augmentation des charges externes.

* Voir Glossaire en fin de document

Les frais de personnel ont enregistré, pour la première fois dans l'histoire de RueDuCommerce, la dotation d'une provision pour participation à hauteur de 0,4 M€. Par ailleurs, les équipes ont été renforcées pour accompagner le développement de la Galerie, des activités IT ainsi que la campagne « Packs 1 euros ».

Le résultat opérationnel courant dégagé sur le second semestre de l'année (1,5 M€) est cependant supérieur au résultat opérationnel courant dégagé au cours du même semestre de l'exercice précédent (1,3 M€).

Après prise en compte d'un goodwill négatif de 0,4 M€ sur l'acquisition des fonds de commerce TopAchat et Clust, d'un résultat financier stable à + 0,6 M€ et d'une charge d'impôts également stable à 1,1 M€, le résultat net s'établit à 2,1 M€, en retrait de 25,2% par rapport à l'exercice précédent.

Accroissement de la trésorerie de 1 M€ malgré l'acquisition de TopAchat / Clust

Les flux de trésorerie d'exploitation s'élèvent à 1,1 M€, à comparer à un solde quasiment nul sur l'exercice précédent. Cette amélioration provient de la progression de 46,7% à 3,8 M€ de la capacité d'autofinancement avant endettement financier et impôts.

Les flux de trésorerie d'investissement se sont établis à 1 M€. Ils prennent en compte l'acquisition des sites de vente en ligne TopAchat.com et Clust.com pour un montant net de 0,1 M€.

Structure financière extrêmement solide au service de la dynamique de croissance

La structure financière, déjà solide, a de nouveau été renforcée. Au 31 mars 2009, les fonds propres s'élèvent à 32,5 M€ et la trésorerie nette positive s'établit à 20,7 M€.

RueDuCommerce dispose ainsi d'une marge de manœuvre financière appréciable lui permettant non seulement de faire face à un environnement économique qui restera difficile tout au long de 2009, mais aussi de poursuivre ses opérations de croissance externe.

Calendrier Financier (exercice 2009/2010) – Publication après clôture

28 juillet 2009 : chiffre d'affaires du 1er trimestre

12 novembre 2009 : chiffre d'affaires du 1er semestre

26 novembre 2009 : résultats du 1er semestre

Glossaire

Volume d'affaires : il s'agit du chiffre d'affaires consolidé des produits et services High Tech auquel s'ajoute le chiffre d'affaires des partenaires de la galerie.

Trafic Global Groupe : il s'agit des visites. Elles représentent le nombre de sessions individuelles déclenchées par l'ensemble des visiteurs du site.

Transactions Groupe : il s'agit du nombre de commandes de l'activité BtoC.

Panier Moyen Groupe : il s'agit du chiffre d'affaires hors taxes commandé divisé par le nombre de commandes pour l'activité BtoC.

A propos de RueDuCommerce

Fondé il y a 10 ans, RueDuCommerce est le premier groupe indépendant d'e-commerce coté à la Bourse de Paris.

Leader dans la vente de produits High Tech sur Internet en France, RueDuCommerce propose désormais à ses clients près de 600 000 références au travers d'une offre de produits élargie aux domaines de la Beauté, de la Mode, de la Maison, de l'Electroménager, des Jeux/Jouets, du Sport et du Bricolage.

RueDuCommerce compte également dans son périmètre les sites TopAchat.com et Clust.com, acquis au premier trimestre 2009 et spécialisés dans la vente de produits High Tech. Véritable référent du e-commerce français, RueDuCommerce totalise entre 4 et 8 millions de visiteurs uniques par mois et a réalisé l'année dernière plus de 1,7 million de transactions.

Seul site de vente en ligne doté d'un service après-vente certifié ISO 9001, RueDuCommerce a été élu site préféré des internautes en 2008.

Le Groupe est coté sur le compartiment C de NYSE Euronext Paris (ISIN : FR0004053338 – Mnémo : RDC)
Plus d'informations sur : www.rueducommerce.com/corporate

Contacts

Relations investisseurs

Laurent Bertin - Directeur financier
laurent.bertin@rueducommerce.com

Arnaud Salla
Quadrant Finance
Tél : +33 1 77 68 64 71
arnaudsalla@quadrant-finance.com

Relations presse

Marie-Laure Jozeau
marie-laure.jozeau@rueducommerce.com

Agnès Gilbert
Eudoxie PR
Tél : +33 1 47 53 03 82 / +33 6 84 61 30 71
a.gilbert@eudoxie-pr.com

Groupe RueDuCommerce
Compte de résultat consolidé (en milliers d'euros)
Arrêté par le conseil d'administration

	12 mois	12 mois
	31/03/08	31/03/09
Produits des activités ordinaires	309 087	319 727
dont Ventes de marchandises	295 871	305 001
dont Prestations de services	13 216	14 726
Autres produits de l'activité	122	92
Achats consommés	-266 070	-268 161
Marge Brute	43 139	51 658
Charges de personnel	-11 486	-14 988
Charges externes	-25 343	-31 937
Impôts et taxes	-1 157	-1 223
Dotations aux amortissements	-668	-817
Dépréciations et dotations nettes aux provisions	-468	-414
Autres produits de l'exploitation	73	90
Autres charges de l'exploitation	-582	-144
Résultat Opérationnel Courant	3 508	2 225
Autres produits opérationnels	0	381
Autres charges opérationnelles	0	0
Résultat Opérationnel	3 508	2 606
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	458	643
Coût de l'endettement financier brut	-27	-60
Coût de l'endettement financier net	431	583
Autres produits financiers	118	175
Autres produits charges financières	-53	-163
Résultat avant impôt	4 004	3 201
Charges d'impôt sur le résultat	-1 170	-1 081
Résultat Net des activités ordinaires poursuivies de l'exercice	2 834	2 120
Résultat des activités arrêtées ou en cours de cession	0	0
Résultat de l'exercice	2 834	2 120
Part Groupe	2 834	2 120
Intérêts Minoritaires		
	31/03/08	31/03/09
Nombre moyen d'actions sur l'exercice	10 994 023	11 041 886
Résultat par action	0,26 €	0,19 €
Dilution : nombre potentiel d'actions nouvelles	11 613 097	11 536 721
Résultat dilué par action	0,24 €	0,18 €

Groupe RueDuCommerce
Bilan consolidé (en milliers d'euros)
Arrêté par le conseil d'administration

ACTIF	31/03/08	31/03/09
Écarts d'acquisition	91	91
Immobilisations Incorporelles	196	769
Immobilisations Corporelles	734	861
Immobilisations Financières	206	228
Actifs d'impôts différés	242	329
Autres actifs non courants	0	0
ACTIF NON COURANT	1 469	2 278
Stock et en cours	18 249	20 374
Créances clients et comptes rattachés (net)	14 385	16 744
Autres créances et comptes de régularisation	4 391	5 424
Trésorerie et équivalents de trésorerie	19 694	20 686
ACTIF COURANT	56 719	63 228
TOTAL ACTIF	58 188	65 506

PASSIF	31/03/08	31/03/09
Capital	2 748	2 772
Réserves liées au capital	22 723	23 450
Réserves consolidées	1 397	4 185
Résultat de l'exercice	2 834	2 120
CAPITAUX PROPRES	29 702	32 527
Emprunts portant intérêt (part à + un an)	8	0
Passif d'impôts différés	0	185
Provision pour risques et Charges	70	131
Autres passifs non courants	0	0
PASSIF NON COURANT	78	316
Emprunts portant intérêt (part à – d'un an)	67	25
Fournisseurs et comptes rattachés (net)	21 997	21 978
Autres créditeurs et comptes de régularisation	6 344	10 660
PASSIF COURANT	28 408	32 663
TOTAL PASSIF	58 188	65 506

Groupe RueDuCommerce
Tableau des Flux de Trésorerie consolidés (en milliers d'euros)
Arrêté par le conseil d'administration

	31/03/08	31/03/09
Résultat net consolidé des entreprises intégrées	2 834	2 120
Résultat des minoritaires	0	0
Résultat net consolidé y compris intérêts minoritaires	2 834	2 120
+ / - amortissements et provisions	-1 350	1 233
+ / - charges et produits liés aux stocks options et assimilés	399	422
+ / - (Plus)/moins values de cession	0	-46
+ / - autres charges et produits	0	-387
Capacité d'autofinancement après endettement financier net et impôt	1 883	3 342
+ / - coûts de l'endettement financier net	-431	-583
+ / - charge d'impôts (y compris impôts différés) (accroi.)/réduction	1 170	1 087
Capacité d'autofinancement avant endettement financier net et impôt	2 622	3 846
+ / - impôt versé / encaissé	0	0
- Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	-2 683	-2 749
Flux nets de trésorerie générés par l'activité	-61	1 097
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	-794	-945
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	0	0
Variation des prêts et avances	-15	-22
+ / - incidence des variations de périmètre	0	0
Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement	-809	-967
+ / - Augmentation de capital en numéraire	37	294
- Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	0	0
- Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	0	0
+ / - acquisitions d'actions en propre	13	35
Redevances de crédit-bail	-57	-50
+ / - Ecart de conversion	0	0
+ / - variation des comptes courants	0	0
+ / - Emissions ou remboursements d'emprunts	0	0
Produits financiers nets	431	583
Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement	424	862
Variation de trésorerie	-446	992
Trésorerie d'ouverture	20 140	19 694
Trésorerie de Clôture	19 694	20 686
Variation de trésorerie	-446	992